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JJJergstadens dikter ble født i Smaalenenes socialdemokrat i gang til industrien. Satiren Bør
Rugeldalen i 1879. Hans far Fredrikstad. I den tiden han bodde Børson jr. fra 1920 ble også en stor

var ertsscheider ved gruven i Oslo, var han medarbeider i
Christianus Sextus, og hans mor Sosial-demokraten, også etter at
hørte til bergmannsslekten Jamt den skiftet navn og ble til
som var innvandret fra Jåmtland. Arbeiderbladet.
Johan begynte seiv å arbeide i gru

suksess. En ny kunstnerisk seier
ble Den fjerde nattevakt, utgitt i
1923. Året før hadde han flyttet
tilbake til Rugeldalen og overtatt
farsgården. I tillegg til politisk

ven da han var Bår gammel, og <Sr\om s*n e §entli§e forfatterde- arbeid startet han nå med dypt
før han forlot den i 1906 hadde regnet han fortellingen gående studier til det verket som
han gitt ut 4-5 småbøker med for- Svarte fjelde [1907]; - her hadde
tellinger fra fjellbygda. Hans før- han funnet sitt egentlige område:
ste forsøk som skribent var novel- Gruvearbeiderens og fjellfolkets
ler og dikt i avisa Fjell-Ljom, hvor liv. Et av høydepunktene i hans
han drømte om en gang å bli tidlige produksjon er den store
redaktør. I 1905 ble han med- romanen Lisbet paa Jamfjeld
arbeider i det sosialdemokratiske [1915], en realistisk skildring av
månedsbladet Daggry, som kom ut natur og mennesker, med sagaens
i Steinkjer. I vel ett år [1906- episke formspråk. Like høyt står
1907] redigerte han det nystarte- den sosialpsykologiske storbyrom
de bladet Nybrot i Ålesund, og i anen Brændoffer [1917], en skil
-1908 var han en tid redaktør i dring av den fattige bondes over

kom til å bli et av storverkene i
nyere norsk litteratur, Christianus
Sextus [1927-1935]. I 1940 kom
første bind av Falkbergets andre
store romansyklus, Nattens brød.
Den omfatter An-Magritt, Plog
jernet, Johannes og Kjærlighets
veier.

wjf ohan Falkberget var også
j/ kjent som folkeopplysnings
mann, essayist, lyriker, journalist



og taler. I stortingsperioden 1931-
1933 var han representant for Sør-
Trøndelag, valgt av Arbeider
partiet. Han var ikke blant dem
som stadig gikk igjen i debattene.
Men han kunne engasjere seg
sterkt når noen av hans hjertesa
ker sto på dagsordenen. Han sloss
for å få Røros Kobberverk på fote,
og for å skape arbeidsmuligheter i
de kriserammete fjellbygdene.
Han var en dyktig talsmann for
Rørosbanen, og han engasjerte seg
til fordel for bureisere og små
brukere. Ikke minst var han aktiv
når kulturspørsmål skulle drøftes.

Forfatterens gravsten på Røros kirkegård.
navn var flere ganger

aktuelt i forbindelse med
Nobels Litteraturpris. Den fikk
han aldri. Da det kom brev om at
Trondheim kommune ville koste
på seg en statue av Hovistuten og
An-Magritt, skrev han:

«...Det betyr mer for meg enn all
verdens Nobelpriser. Jeg ser at noen
kommentatorer slår fast at byen for
An-Magritt var Røros. Men det er
feil, det var Trondheim som var
byen for henne. Navnet Røros står
ikke i «Nattens brød». Det spørs om
An-Magritt i det hele tatt har vært
der...»

ohan Petter Falkberget døde i
j) 1967.



fjerbe nattcbakt

av Johan Falkberget
Dramatisert av Carl Jørgen Kiønig og Tor Edvin Dahl

Den gamle kvinnen
Sogneprest Benjamin Sigismund
Fru Kathrine, hans hustru
Laurentius, deres sønn
Bonde Tøllef Elgsjøen
Handelsmann Morten Leich
Madam Leich, hans hustru
Gerhard, tjenestegutt hos Leich
Anne-Sohe, tjenestepike hos Leich
Gunhild Jonsdatter Bonde

Regi Carl Jørgen Kiønig Bergkadett David Finne /
Scenografi og kostymer Ingeborg Kvamme Ellen, deres datter
Musikk

o
Asmund Feidje

Bergskriver Sigurd Olaus Dopp
Fru Georgine Dopp, hans hustru

Lysdesign Morten Reinan Ol-Kanelesa, klokker og grovsmed
Koreografi Arne Fagerholt Embret, hjelper i smia
Masker og parykker Else Lisø Bergverksdirektør Knoph

Lyd Mikael Gullikstad Fru direktør Knoph
Overstiger Didrich Aas
Jomfru Charlotte Bjørnstrup
Jomfru Elisabeth Bjørnstrup

Inspisient Hans Nordø Oberst von Bang
Sufflør Ells-Beth Lyse Nils i Bu, en lapp
Rekvisitør Elisabet A. K. Østergren Hans hustru Klætta
Språkkonsulenter Ingrid Nyhus og Lars Jaastad Bergkadett Hans Christian Notler
Dramaturgisk rådgiver Karen Lisa Castberg Ringeren Nils

Berglege Jens Mathisen
Jomfru Sara Mathisen, hans kusine
Prest-Løsi

Foto fra prøvene Erik Berg Torber
Plakatfoto Jørn Adde Brennevinsflaske
Plakatutforming Kai Biermann Bergugle
Program May Selmer Bergkadett Ole Jensen
Ansvarlig utgiver Terje Mærli Berit fra Stormoa

Kirketjener
Førselsbønder:
Jens-Pettersa
Grelk-Per
Vond-Langen
Jo Haraldsa
Per-Hansa

Kulisser og kostymer er produsert i teatrets egne verksteder Gruvearbeidere:
Fotografering og lydopptak under forestilling er ikke tillatt Løbør'n

Hjulmaker-Rasmus
Teatret takker Nordenfjeldske Grenader Compagnie og Det frivillige QuaxA
Røraasiske Berg Corps for utlån av uniformer til forestillingen. og Eystein Glørstad, Hans Nordø, Han;

Innbyggere i Bergstaden, soldater, offi
Nordø, Eystein Glørstad, Bendik Jc
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©en fjerbe nattebakt
og kilbene

Sa Johan Falkberget i 1913hadde gitt ut sin første
egentlige roman, Eli Sjursdotter,
ble han sterkt kritisert fra enkelte
hold fordi han ikke opererte med
korrekte historiske opplysningen I
stedet for å avvise kritikken, gikk
han fra da av inn for historisk nøy
aktighet. «Alt må være historisk
korrekt», uttalte han. Han studer
te både lokalhistorie og rikshisto
rie og skaffet seg førstehåndskil
der. Det ble så vesentlig for ham
at han kunne oppleve seg seiv mer
som forsker enn som dikter.

Sa Den fjerde nattevakt ble utgitt i 1923, reiste det seg en
høylydt diskusjon om bruken av
modell i romanen. Særlig gjaldt
det den ene hovedpersonen, Ben
jamin Sigismund. De som var ori
entert i Rørostradisjonen, mente å
gjenkjenne en av de mest markan
te skikkelser i bergstadens historie,
presten Svend Aschenberg: Født
på Vestlandet i 1769, uteksami
nert fra universitetet i København,
legekyndig, beordret til embetet
på Røros i 1806, der han inntok
en sentral posisjon i stadens
offentlige liv, ridder av Nord
stjerneordenen. Her er det tydelig
ytre overensstemmelser, men enda
flere uoverensstemmelser. Og
fremfor alt er det jo Benjamin
Sigismunds sjelehistorie romanen
samler seg om. Her er dikterens
egen sjel den nærmeste modell.
Han har skapt sin prest ut fra egne
forestillinger, egne idealer, og de
var bestemt av folkehøyskolens



religiøse og kulturelle tradisjonen
I Benjamin Sigismund har Johan
Falkberget lagt inn sin egen drøm
om hvordan en folkets prest burde
være.

har også -
seiv om man mener å kunne

påpeke modeller til flere av dem -
fått oppdiktede navn. Flere av bi
figurene har derimot fått korrekte
historiske navn, og de bidrar til å
gi romanen preg av historisk
autensitet. Årene 1807 og 1825 er
oppgitt som dens handlingsram
me, og vi får også levende skil
dringer av disse nøds-og krigsår i
Norges historie - med barkebrød,
sult og kulde.

Cemaet
ifVfY ed prest og klokker som

fjJ VI Vhovedpersoner er det i og
for seg ikke underlig at referanse
ne til bibelen er så dominerende i
Den fjerde nattevakt. Selve tittelen
er en klar hentydning til et bibelsk
motiv, og forbindelsen mellom tit
tel og tekst er fast gjennom hele
diktverket. Den er opprinnelig
hentet fra beretningen i Matteus
evangeliet om Jesu angstfylte disi
pler som kjempet seg frem mot
bølgene på Genesaret-sjøen. «Men
i den fjerde nattevakt kom han til
dem, gående på sjøen» og sa: «Vær
ved godt mot, det er meg. Vær
ikke redde!» Peter ble bedt om å
komme bort til Mesteren, men
begynte å synke og ropte: «Fferre,
frels meg.» Jesus grep fatt i ham.
«Så lite tro du har,» sa han.
«Hvorfor tvilte du?»



ett i sammenheng med
innhold og men

neskeskildring peker evangeliebe
retningen i første rekke mot
Benjamin Sigismunds utviklings
historie og karaktertrekk. Han er
skildret som en Peter-skikkelse,
prototypen på den kristne person
lighet i verdenslitteraturen. Den
impulsive Benjamin Sigismund
som vandrer «på tvende stier»,
sammenlignes ofte med Peter, den
trofaste disippel - og fornekter.
Slik blir også Sigismund en repre
sentant for mennesket i dets stor
het og svakhet. Men etter som
handlingen skrider frem, ser vi at
nattevaktsmotivet også omfatter
01-Kanelesa og Gunhild. Begge
gjennomgår like tunge tider som
Sigismund.

mellom ham og Ol-
Kanelesa grunnes utviklingen

hen imot den fjerde nattevakten; i
kjærlighetsforholdet mellom
Gunhild og Sigismund får natte
vaktstriden sin inkarnasjon. Deres
hemmelige stevnemøter finner
sted i kirketårnet, symbolsk sett
mellom den Gud de står til ansvar
overfor, og de medmennesker som
de ødelegger livslykken for.

'/11 emaet er et klart religiøst
VdkHdétema som formidler et

livssyn, et budskap, om man vil.
«Dømmer ikke, på det at I seiv
ikke skulle vorde dømte,» var den
formuleringen Falkberget brukte
da han ble bedt om å angi et
«motto» for diktverket.

(Kilde: Per Amdam i Falkberget nå,
Aschehougs forlag 1979)



Sverre Ødegaard;
Pergstaben og

ro3-folket

Sen fjerde nattevakt hentarhandlinga si frå Røros,
nærare bestemt frå sjølve berg
staden. I tid ligg handlinga inna
for åra 1807 - 1825. Gjennom
romanen får vi bilete av eit særei
ge samfunn, men uten at vi
eigentleg får veta så mykje om
korleis dette samfunnet var.

Sen som kjenner litt til lokalhistoria vil finne stoff i
romanen som samsvarar med his
toriske data, men enda meir som
ikkje er historie. Det gjeld perso
nar, handling og bilete av miljøet.
Romanen handlar først og fremst
om sjelehistoria til presten Sigis
mund, og Falkberget var ikkje
bunden av ei historisk korrekt
framstilling.

Slrbeibar-og faonfcesamfunn

Set gamle Røros-samfunnetvart grunnlagt først og
fremst på bergverksdrifta. Men
det var aldri eit reint industrisam
funn, slik vi definerer ordet. Jord
bruk og fedrift hadde ein breid og
heilt naudsynt plass i heilskapen,
og har meir enn noko anna vore
med på å forma landskap, gårdar
og hus.

ulturen på Røros i tida
.2£Vromanen beskriv, romma ei
livsform som utvikla seg gjennom
generasjonar, men somme ord
ningar var mest uendra sidan dette
samfunnet vart grunnlagt: Natur
grunnlaget var det same, og vik-

gamle formene levde vidare frå ne ikkje skaffast utanifrå. Når folk
generasjon til generasjon. sjøl produserte ein del av maten

Ssin,kunne verket halde lønninga
et å halda husdyr var ein ne på eit lågmål. Samstundes sat
vanleg sak for folk, anten dei ogsJ folk jei friare stilling som

var arbeidarar eller dei vart rekna brukarar av eiga jord. Verket var
til dei kondisjonerte. Slik hadde også avhengig av at folk heldt eit
det vore heilt frå dei første åra stort tal med trekkdyr; - hestar og
etter at verket var grunnlagt. oksar for malm_og køltransport og
Dette var ei ordning som var anna førsel
naudsynt for folk flest, og viktig
for verksdrifta. Det kan ofte vera
vanskeleg å veta kva som betydde JCVøruSlulßEl
mest for mange; - inntektene frå øros-soknet danna eit klart
arbeid på verket, eller det som kulturområde, i
eigenproduksjonen gav. Dei fami- nær slekt med grannebygdene,
liane som ikkje hadde eit lite men med særeigne trekk,
gardsbruk å stø seg på, sat ofte i Rørosmålet var det tydligaste
tronge kår. kjennemerke for soknet, forutan

tige sosiale og økonomiske forut- like mjølkeprodukt var ein
setninger endra seg lite, - og dei \£Uiviktig del av kosten, og kun-



at folkemusikk, daglege klede og
andre uttrykk, og vel også stil og
veremåte, var med på å gi Røros
folket eit eige preg.

€ilert Sundt (1851] seier omRøros - «at folkelivet i tider
nes løb har udviklet sig til at anta
ge en eiendommelig karakter. Man
behøver kun et øyeblikk at se
menigheden samlet i kirken, og
man opdager strax, i klededragt og
holdning, en egen fælles måde at
være på.»

jLJidare seier han at folk på
iw Røros har hug til å tala med

framandfolk, og at dei har emne til
å ordlegg] a seg klart og bestemt.
Ein annan ting han legg merke til,
er at folk har det så reint og flidd
omkring seg. Noko slikt veit han -
«ikke noget andet sted at have seet
mellom almuefolk af lignende tar
velige formuesvilkår.» I 1804
skreiv presten R S. Krag omlag dei
same orda om Rørosfolket: - «De
forstaar at holde huus med ringe
foraad, og vise udmærked reenfær
dighed...».

ifTTT en folk var ikkje berre gode,
fjJ 4' letter Sundt sin smak: For
det første var det den syndige byg
deskikken med nattefriinga, som
han også fann på bergstaden; -
«Trods dens bymessige udseen
de...». Og dessuten; - «Saa brave
og forstandige jeg i regelen fandt
disse mænd, saa røbede de dog
temmelig almindelig en ikke liden
mistenksomhed mod verket, som
om dette med sin overlegenhed i
indsigt og magt lagde an paa lige
frem at berige sig paa arbeidernes
bekostning.».

eit halvt hundreår før skreiv Røros-målet skulle vera «...enR S. Krag om Rørosfolket at sproglig sammensmeltning av tysk
dei «-ere for det meste tænksom- og svensk...», og ein annan stad i
me mennesker», men han legg til: boka heiter det at «...denne ber
- «dog kan ikke negtes, at nogle galmue var jo av tysk avstamning.»
have hang til misnøie og knur, og Om Falkberget meinte dette, eller
erkjende ikke altid modtagne vel- om han berre let den framande
gjerninger...». presten vera av ei slik oppfatning,

skal vera usagt. Historia er annleis:
ørosfolket var i opphavet eit Samanlikna med t.d. Kongsberg

dominert av og andre tidlegare verk, var det få
tilfang frå dei næraste, først og tyske namn på Røros, og dei vi
fremst trønderske bygdene, men finn i dei eldste kjeldene var oftast
og med islett frå fjernare og meir overordna bergmenn, og dei var
spreidde norske og svenske byg- etterkommarar av innvandrarar hit
der. I Den fjerde nattevakt let til landet. Namna kan gjerne spo-
Falkberget Sigismund forstå at rast tilbake til Kongsberg og andre



bergverk to-tre generasjonar før
dei dukkar opp på Røros.

gllmuen os konbi£jcmerte

Rørossamfunnet var strengt lagdelt, slik som samfunnet for
øvrig. I dei gamle kjeldene er det
tale om to stender; - dei kondisjo
nerte og ålmugen. Når det blir
nemnt to klassar på denne måten,
fortel det omlag kvar det mest
synlege skilje i lagdelinga gikk. I
og for seg var «almuestanden» ein
mykje samansett hop, og særleg
kunne storleiken på gardsbruka
som folk hadde del i, sette skilje
mellom velstand og fattigdom.Vi
kan tenkje oss at folkeleg kultur,
med Rørosmålet som tydeleg
kjennemerke, støtte saman med
den «finare», borgarlege kulturen i
eit sosialt mellomlag, - ein liten
borgarleg mellomklasse.

"//hi ei kondisjonerte - «storing
dWSJsan» - på Røros henta føre
bileta sine først og fremst frå den
meir kontinentale embetsmanns
og kjøpmannskulturen i Trond
heim. Det var dei høgare funksjo
nærane, «offiserane» eller «embets
mennene» ved verket, som fylte
den talmessig snevre, men sterkt
forfina kondisjonerte krinsen. I
første rekke kjem direktøren,
bergskrivaren og proviantskriva
ren, som dei fremste representan
tane for verkseigarane, - «De
Herrer Partisipanter» i Trondheim.
Presten vart og rekna med til den
finaste krinsen. Litt nedanfor kjem
overstigeren og hyttskrivaren.

'Jfnnafor sjølve bergverks-hierar
kiet gikk også den største kløf

ta mellom dei lågare og dei høgare



funksjonærane, både med omsyn
til betaling og rang: Ein arbeidar
kunne gå gradene oppover og bli
ertzeider og stiger, dersom han var
dugeleg på alle måtar, - men ikkje
lenger. Søner av lågare funksjonæ
rar hadde betre forutsetning til å
klatre vidare, men det skjedde
ikkje så ofte. Dei som med tida
meinte å få stilling som høgare
funksjonær, måtte ha både «bor
gerlig dannelse» og fagleg utdan
ning. Og det var ikkje berre berg
verksutdanning som vart rekna
som relevant kompetanse for dei
høgste stillingane; - vi finn også
folk med juridisk, teologisk bak
grunn. «Storingsan» hadde den
faste vinterbustaden sin på berg
staden, men sommarstid flytta dei
til seters dei og, som folk flest.
Dei hadde avlsgård eller seter, der
gjerne heile familien hadde tilhald
gjennom sommarmånadene.

pergsrtafcen 05 markan

å den tida Den fjerde natte
vakt hentar handlinga si,

hadde Røros alt fått ein betydeleg
plass på kartet, - kjend for den
viktige kopparproduksjonen. Og
bergstaden var heller ingen liten
stad, etter norske forhold. Den
tettbygde byen låg mest som ein
landsby på ei stor grasmark som
breidde seg utover omkring byen
Denne grasmarka var sett saman
av hundrevis av små jordteigar,
vanligvis med ei høyløe på kvar.
Jordteigane - «plasshaga'an» - ga
mykje av foret dei skulle berge kyr
og hestar gjønnom vinteren med.



Jfl ergstaden var først og fremst
ein vinterby. Frå St. Hans til

uti september budde folk på
setervollane omkring i distriktet,
og gatene var mest tomme for folk
og fe. Bergstaden var vinterbuplas
sen til folk, og det var berre om
vinteren at den omfattande før
selstrafikken kom med liv og røre i
trange gårdsrom og ferdastallar
spreidd over heile byen.

Sei einskilde gårdane i Rørosdistriktet kunne mest sam
anliknast med «vanlege trønderske
fjellgardar» av ulik storleik, enten
dei låg ute i landdistriktet, eller
dei låg side ved side og rygg mot
rygg i den tettbygde bergstaden; -
med hovedbygning, fjøs og stall og
gjerne eldhus og stabbur. Husa
vart bygd av lafta tømmer, medan
uthusloft og andre kalde rom ofte
var bygd av bordkledd bindings
verk.

Jjl ergstaden måtte ha gitt eit
p2£p*merkleg, heilskapleg inn
trykk den gongen, med hundrevis
av låge, torvtekte tømmerhus i eit
snaut og ope kulturlandskap. Det
var enno berre få bygningar på
bergstaden som var bordkledde.
Det var einast dei rikaste gårdane
som hadde panel og maling på
gatefasaden. Og over dei låge hus
taka ruvde den høge, kvitkalka
kjerka som midtpunkt og lande
merke.

den tida «Sigismund» kjem
som prest til Røros, budde

det omlag 670 familiar med eit
samla innbyggartal oppkring 3000
i soknet. Av desse hadde 1600



vinterbustaden sin på bergstaden.
Om vi held oss til sjølve berg
staden, finn vi at 390 familiar bur i
360 gårdar. I vel 60 % av desse
husa eller gårdane var huseigaren
eller husfaren fast i verket si tenes
te.

IMmrtår os naub

3det store og heile er det ikkjemykje som tyder på at ein
arbeidarfamilie på Røros til vanleg
sat i tryggare stilling, og levde
under betre kår enn andre små
kårsfolk som vi kan samanlikne
med ellers i landet på same tid.
Men det kom svartår tid om anna.
Det var «normalt». Armodsår, med
kornmangel og farsottar, var noko
folk almennt måtte leva med. Når
kornhausten slog feil, kunne ikkje
bygdene fø alle, verst gikk det ut
over husmenn og andre fattigfolk.

å den tida handlinga i roma
nen tek til, hadde rørosinga

ne ei rekke svartår ferskt i minnet.
I 1790-åra fikk dei t.d. kjempe
hardt mot svolten. Særleg var det
vanskeleg i 1794-95. Det var korn
mangelen som pinte folk mest.
Sild og salt fisk kunne verket som
regel skaffe nok av.

3 slike tider var det mange somla vegen mot Rørosverket med
von om å berge livet for seg og
sine. Det ser mest ut til at Røros
hadde fått ord på seg for å vera ein
feit plass. Kjeldene fortel at hopar
av folk strøymde hit frå midten av
1790-åra, og no «Fleir enn sedvan
lig». Dette var heile familiar som
drog langs vegane på ei vonlaus
leting etter mat. Dei vart jaga frå

bygd til bygd, og det einaste dei /jjpTtter freden i 1814 vart forhol
hadde å leva av, var kva dei kunne betre, men verket skullehadde å leva av, var kva dei kunne
tigge seg til. etter kvart koma til å få store vans

kar med drifta. Skogane var no alt
det skulle snart koma fleire for hard medtekne av rovdrift, og

svartår. På børjinga av 1800- kol 0g ve(j hentast frå områ
talet tok verksdrifta til ågi tap for jjegernger Qgjjeger frå Røros, noko
partisipantane. I 1807 var det slut som førte enorme driftsutgifter,
på høgkonjunkturane, samstundes Samstundes minka reservane i dei
som Danmark-Norge vart pressa viktigSte malmfelta.
inn i koalisjon mot England og
dregen med i krigsspelet mellom tatsmakta og partisipantane
stormaktene. Det kom til open <s*^fann det naudsynt å spara på
krig med Sverige, samstundes som energi-og malmressursane, og å
det kom svartår i landbruket med gjennomføre ei djuptgripande
stor matmangel. Fastlandsbloka- rasjonalisering av verksdrifta, noko
den gjorde det og mest uråd å hen- som fekk alvorlege konsekvensar
te korn frå utlandet. Det var fryk- for svært mange. I det heile var det
telege tilhøve landet over. På 700 mann ved verket i 1800. Til
Røros var det svolt og stor naud i 1818 var talet innskrenka til 630,
1812 og 13, og i 1814 var tilstan- medan målet var å koma ned til
den så elendig at verket nær hadde 457. Det var ei vanskeleg tid for
stana. Rørosfolket.



J^attebakt

Israel regnet en natten fra solnedgang til soloppgang. Den ble inndelt i tre vakter, hver på lire
/2)timer. Første nattevakt varte fra kl. 6 til kl. 10 om kvelden, annen fra kl. 10 til 2 om natten, tredje
fra 2 til kl. 6 om morgenen. Etter den romerske okkupasjonen gikk en over til romernes inndeling av
natten i fire vaktskift, hver på tre timer.
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